8.726/16, artigos 21, caput, e 43, caput, inciso I, alíneas ‘a’ e ‘c’, c.c. cláusulas 3.1, 3.1.1, 3.2  e 8.1 , 
o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA 1ª  Fica renovado o referido Termo de Colaboração por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 07/01/2025, bem como lhe acrescido o valor de R$ 21.724,80 (vinte 
e um mil e setecentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos), na ordem de 
4,7261% do valor inicial da Parceria, passando a perfazer o valor total de R$ 
482.097,60 (quatrocentos e oitenta e dois mil e noventa e sete reais e 
sessenta centavos) para o período supra. 

CLÁUSULA 2ª  O presente aditamento atende à solicitação e justificativa da Secretaria Municipal 
de Educação consoante o Processo Administrativo nº 18.040/2024, mediante a 
respectiva autorização.